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(2차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,602,657,000

2023학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,207,713,000원" 을  "세입·세출 각각 1,602,657,000원" 으로 하며,  세입, 세출

의 명세서는 "세입, 세출예산서"와 같다.

2서덕선 2023년 08월 29일 14시 05분 58초 전라북도교육청 당북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,602,657 1,207,713 394,944 32.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,663 18,908 1.1

학생복지/교육격차 해소 72,140 458,669 28.6

기본적 교육활동 168,307 417,708 26

선택적 교육활동 36,755 276,576 17.2

교육활동 지원 56,449 205,435 12.8

학교 일반운영 51,630 224,361 13.9

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 14,700 14,700 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 375,231 1,326,063 82.7

자체수입 학부모부담수입 4,422 251,138 15.6

자체수입 행정활동수입 591 2,811 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,945 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,340,763 950,832 389,931

1.지방자치단체이전수입 14,700 0 14,700

1.교육경비보조금 14,700 0 14,700

1.기초지방자치단체전입금 14,700 0 14,700

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 14,700 0 14,700
(성립전_2추)농어촌 방과후 음악프로그램지원

사업 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)예체능분야 전북의 별 육성사업 :

 6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,326,063 950,832 375,231

1.교육비특별회계전입금수입 1,326,063 950,832 375,231

1.교육비특별회계전입금 1,326,063 950,832 375,231

1.학교운영비전입금 474,513 458,516 15,997
표준학교운영비(초등) : 15,601,000원 * 1개교

 =
15,601,000

표준학교운영비(유) : 396,000원 * 1개교 = 396,000

2.목적사업비전입금 851,550 492,316 359,234 무상급식비지원 : 12,187,000원 * 1개교 = 12,187,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 20,502,000

원 * 1교 =
20,502,000

농어촌 방과후학교 운영비 : 15,200,000원 * 1

개교 =
15,200,000

(성립전_2추)통합교육 연구학교 운영비 및 통

합학급지원프로그램비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 1,494,000원 * 

1개교 =
1,494,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

693,000원 * 1교 =
693,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

543,000원 * 1교 =
543,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)특수학급 기간제교사 성과상여금

 : 643,000원 * 1교 =
643,000

(성립전_2추)주민참여예산 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)미래학년 학년군 운영 : 

6,080,000원 * 1교 =
6,080,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 : 

4,750,000원 * 1교 =
4,750,000

(성립전_2추)도서관 학부모 자원봉사자 교통비

 : 3,450,000원 * 1교 =
3,450,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 13,538,000원 * 1

교 =
13,538,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 12,027,000원 * 1

개교 =
12,027,000

(성립전_2추)우수농산물 및 로컬푸드인증농산

물 : 6,966,000원 * 1교 =
6,966,000

(성립전_2추)우수농산물 및 로컬푸드인증농산

물 : 6,189,000원 * 1개교 =
6,189,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 본선 출품작 

제작 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학업중단예방중점학교 운영지원 :

 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교자율과제운영지원, 농촌교육

농장 : 4,120,000원 * 1교 =
4,120,000

(성립전_2추)학교자율과제운영지원, 농촌교육

농장 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작지원 : 

1,911,000원 * 1교 =
1,911,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)교사교육과정실천학교 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영 : 2,500,000원

 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)영어학습프로그램지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)노후급식기구교체 특별예산 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_2추)평화통일교육 운영 : 9,870,000원

 * 1교 =
9,870,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

50,328,000원 * 1교 =
50,328,000

(성립전_2추)인성교육운영지원 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,325,000원 * 1교 =
1,325,000

(성립전_2추)유치원공간조성사업 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)지역연계 학교예술교육활성화 프

로그램 지원 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)행복안심유치원지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)상담실(위클래스) 구축 환경개선

비 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)원어민화상강의지도수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)틈새공간물품비 지원 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교구구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식기구구입 : 4,569,000원 * 1

교 =
4,569,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비(인상분)

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

스마트칠판 칠판장구입 : 10,500,000원 * 1교 

=
10,500,000

(성립전_2추)한글책임교육방학캠프 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

초등돌봄교실 운영비 : 350,000원 * 1교 = 350,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

스포츠강사연수비 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

2.자체수입 253,949 248,936 5,013

1.학부모부담수입 251,138 246,716 4,422

1.수익자부담수입 251,138 246,716 4,422

1.급식비 45,154 44,252 902

1.급식비 35,195 34,293 902 교직원급식비 : 902,000원*1식= 902,000

2.우유급식비 9,959 9,959 0

2.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

1.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

3.현장체험학습비 50,898 50,898 0

1.현장체험학습비 50,898 50,898 0

4.졸업앨범비 3,520 0 3,520

1.졸업앨범비 3,520 0 3,520 (성립전_2추)졸업앨범비 : 55,000원*64명= 3,520,000

5.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

1.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

2.행정활동수입 2,811 2,220 591
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 552 0 552

1.사용료및수수료 552 0 552

1.사용료 552 0 552 강당 사용료 : 46,000원*12월= 552,000

2.기타행정활동수입 2,259 2,220 39

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 259 220 39

1.기타행정활동수입 259 220 39 기타행정활동수입 : 39,000원*1회= 39,000

3.기타수입 7,945 7,945 0

1.전년도이월금 7,945 7,945 0

1.순세계잉여금 7,945 7,945 0

1.순세계잉여금 7,945 7,945 0

1.순세계잉여금 7,945 7,945 0

세입합계 1,602,657 1,207,713 394,944
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,908 9,245 9,663

1.기타 교직원보수 2,663 1,000 1,663

1.교직원대체인건비 2,663 1,000 1,663

1.[초]교원대체인건비 643 0 643

1.기간제교원인건비 643 0 643
(성립전_2추)(목적)특수학급 기간제교사 

성과상여금 : 642,980원*1명=
643,000

2.[초]직원대체인건비 2,020 1,000 1,020

1.기간제근로자인건비 2,020 1,000 1,020
행정대체 초과근무수당 : 170,000원*6개월

=
1,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,245 8,245 8,000

1.교직원역량강화 13,725 5,725 8,000

1.[초]자율연수 3,625 3,625 0

1.일반수용비 3,625 3,625 0

2.[초]교직원워크숍 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 900 900 0

3.[초]교사교육과정실천학교 8,000 0 8,000

1.교직원복지비 703 0 703
(성립전_2추)(목적)전문적학습공동체 : 

70,300원*10회=
703,000

2.교육운영비 6,897 0 6,897
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

300,000원*19학급=
5,700,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 63,000원*19

학급 =
1,197,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.[초]교사동아리활동비 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 420 420 0

2.[초]교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 458,669 386,529 72,140

1.급식 관리 347,892 283,734 64,158

1.학교급식운영 347,892 283,734 64,158
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1.[초]조리사인건비 622 622 0

1.공무직인건비 622 622 0

2.[초]급식재료구입비 283,317 233,216 50,101

1.급식용식재료비 283,317 233,216 50,101 식품비 : 10,557,000원*1식= 10,557,000

(성립전_2추)식품비 : 18,216,000원*1식= 18,216,000

(성립전_2추)식품비 : 20,504,000원*1식= 20,504,000

식품비(수익자)  : 824,000원*1식= 824,000

3.[초]우유급식비 9,959 9,959 0

1.우유급식비 9,959 9,959 0

4.[초]급식운영비 35,932 34,224 1,708

1.일반수용비 23,932 22,224 1,708 급식소모품구입비(목적) : 500,000원*2회= 1,000,000

급식기구유지보수비(목적) : 630,000원*1

회=
630,000

급식위생운영비(수익자) : 78,000원*1식= 78,000

2.연료비 12,000 12,000 0

5.[초]급식기구확충비 6,619 0 6,619

1.비품구입비 6,619 0 6,619
(성립전_2추)(목적)전기식기소독고 : 

2,050,000원*1대=
2,050,000

(목적)급식기구구입 : 2,284,500원*2종= 4,569,000

6.[초]대체인건비 3,115 385 2,730

1.기간제근로자인건비 3,115 385 2,730
(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

271,500원*2월=
543,000

(목적)대체인력인건비 : 1,494,000원*1식= 1,494,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

693,000원*1식=
693,000

7.[초]급식운영비(학교지원) 8,328 5,328 3,000

1.기간제근로자인건비 3,608 608 3,000 대체인력인건비  : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.교육운영비 4,720 4,720 0
(성립전_2추)급식기구구입비 : 4,569,000

원*1식=
4,569,000

급식기구구입비 : -4,569,000*1식= -4,569,000

2.보건관리 52,523 48,923 3,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,095 29,495 3,600

1.[초]학생건강검사 5,090 5,190 -100
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1.학생복지비 5,090 5,190 -100
학생정서행동특성검사비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]보건실운영 9,645 9,645 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 165 165 0

3.교육운영비 702 662 40 (목적)교육자료구입비 : 40,000원*1회= 40,000

4.학생복지비 8,180 8,180 0

5.비품구입비 298 338 -40 (목적)사무용의자 구입 : -40,000원*1회= -40,000

3.[초]보건교육운영 1,950 2,450 -500

1.운영수당 1,650 2,150 -500
학생성폭력예방교육 강사료 : -150,000원

*1회=
-150,000

교직원 성폭력예방교육 강사료 : -350,000

원*1회=
-350,000

2.교육운영비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]방역활동자원봉사자 10,710 10,710 0

1.일반수용비 10,710 10,710 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목적)위생용품 구입 : 

20,000원*60명=
1,200,000

7.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)심폐소생술실습교구구

입비 : 500,000원*6회=
3,000,000

2.학교환경위생관리 19,428 19,428 0

1.[초]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[초]정수기관리 6,158 6,158 0

1.일반수용비 6,158 6,158 0
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5.[초]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 58,254 53,872 4,382

1.교육복지우선 2,400 2,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 55,854 51,472 4,382

1.[초]졸업앨범제작 3,520 0 3,520

1.학생복지비 3,520 0 3,520
(성립전_2추)졸업앨범제작(수익자) : 

55,000원*64명=
3,520,000

2.[초]학생교과서구입 52,334 51,472 862

1.교육운영비 52,334 51,472 862 교과서구입(경상)  : 862,000원*1식= 862,000

3.기본적 교육활동 417,708 249,401 168,307

1.교과 활동 313,754 163,053 150,701

1.교과활동지원 108,778 33,860 74,918

1.[초]학습준비물구입 15,200 14,360 840

1.학습준비물 15,200 14,360 840 학습준비물구입(경상)  : 40,000원*21명= 840,000

2.[초]보결수업관리 8,500 8,500 0

1.기타수당 8,500 8,500 0

3.[초]자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.[초]교과보충프로그램운영 50,328 0 50,328

1.기타수당 47,460 0 47,460
(성립전_2추)(목적)강사비 : 30,000원

*1,582시간=
47,460,000

2.교육운영비 2,868 0 2,868
(성립전_2추)(목적)운영비1-1 : 180,000원

*3회=
540,000

(성립전_2추)(목적)운영비1-2 : 60,000원

*4회=
240,000

(성립전_2추)(목적)운영비1-3 : 130,000원

*3회=
390,000

(성립전_2추)(목적)운영비3-2 : 36,000원

*3회=
108,000

(성립전_2추)(목적)운영비4-2 : 30,000원

*2회=
60,000
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(성립전_2추)(목적)운영비4-4 : 60,000원

*3회=
180,000

(성립전_2추)(목적)운영비5-1 : 90,000원

*3회=
270,000

(성립전_2추)(목적)운영비5-3 : 30,000원

*3회=
90,000

(성립전_2추)(목적)운영비6-1 : 60,000원

*3회=
180,000

(성립전_2추)(목적)운영비6-2 : 30,000원

*2회=
60,000

(성립전_2추)(목적)운영비_체육 : 60,000

원*5회=
300,000

(성립전_2추)(목적)운영비_음악 : 90,000

원*3회=
270,000

(성립전_2추)(목적)운영비_영어 : 60,000

원*3회=
180,000

5.[초]두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]미래학년(1학년) 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

56,000원*3학급*4회=
672,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 48,000원*3학

급*2회=
288,000

7.[초]미래학년(2학년) 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)(목적)체험비 : 15,000원*56

명*1회=
840,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 40,000원*3학

급*1회=
120,000

8.[초]미래학년(3학년) 960 0 960

1.운영수당 315 0 315
(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*3차

시*3학급=
315,000

2.교육운영비 645 0 645
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

125,000원*3학급*1회=
375,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 45,000원*3학

급*2회=
270,000

9.[초]미래학년(4학년) 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)(목적)체험비 : 14,000원*82

명=
1,148,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 33,000원*4학

급*1회=
132,000

10.[초]미래학년(5학년) 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)(목적)차량임차비 : 275,000

원*2대=
550,000

(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

8,000원*4종=
32,000

(성립전_2추)(목적)체험비 : 6,000원*63명

=
378,000
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11.[초]미래학년(6학년) 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

100,000원*3학급*1회=
300,000

(성립전_2추)(목적)체험비 : 10,000원*66

명=
660,000

12.[초]통합교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

100,000원*5회*3학급=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)도서구입비 : 10,000원

*5종=
50,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 50,000원*3회

*3학급=
450,000

13.[초]학업중단예방중점학교운영 2,500 0 2,500

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(목적)재료비 : 41,570원*19

학급=
790,000

(목적)재료비 : 50,000원*19학급= 950,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 20,000원*19

학급=
380,000

(목적)간식비 : 20,000원*19학급= 380,000

14.[초]평화통일교육(1학년) 3,350 0 3,350

1.운영수당 510 0 510
(성립전_2추)(목적)평화공존교육강사비 : 

170,000원*1회*3학급=
510,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_2추)(목적)도서구입비 : 10,000원

*10종*3학급=
300,000

(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

315,000원*2회*3학급=
1,890,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 55,000원*2회

*3학급=
330,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_2추)(목적)교사협의회 : 16,000원

*5명*4회=
320,000

15.[초]평화통일교육(2학년) 3,350 0 3,350

1.운영수당 510 0 510
(성립전_2추)(목적)평화공존교육강사비 : 

170,000원*3학급=
510,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)(목적)체육대회운영비 : 

350,000원*1회*3학급=
1,050,000

(성립전_2추)(목적)체험학습차량비 : 

600,000원*1회*2대=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)골든벨 도서구입비 : 

80,000원*3학급=
240,000

(성립전_2추)(목적)상품및간식비 : 50,000

원*3학급=
150,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)교사협의회 : 100,000

원*2회=
200,000

16.[초]평화통일교육(4학년) 3,170 0 3,170

1.운영수당 170 0 170
(성립전_2추)(목적)평화공존교육 강사비 :

 170,000원*1회=
170,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)(목적)체육대회 운영물품 : 

250,000원*4학급=
1,000,000
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(성립전_2추)(목적)평화감수성함양체험차

량비 : 600,000원*2대=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)학급별특색활동 : 

125,000원*4회=
500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)교사협의회 : 15,000원

*5명*4회=
300,000

17.[초]인성교육(6학년) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

15,000원*64명=
960,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 35,000원*3학

급*2회 =
210,000

2.도서구입비 330 0 330
(성립전_2추)(목적)도서구입 : 15,000원

*22명=
330,000

18.[초]한글책임교육방학캠프 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,620 0 1,620
(성립전_2추)(목적)강사비 : 30,000원*54

시간=
1,620,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)(목적)교재비 : 12,000원*6권

=
72,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 6,000원*18회

=
108,000

2.과학 교과활동 5,100 5,100 0

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 50,059 28,457 21,602

1.[초]교과운영 6,770 6,470 300

1.교직원복지비 500 200 300
(성립전_2추)(목적)스포츠강사피복구입 : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 6,270 6,070 200 체육교구구입  : 100,000원*2종= 200,000

3.비품구입비 0 200 -200 체육비품구입  : -200,000원*1종= -200,000

2.[초]스포츠강사인건비 3,171 1,171 2,000

1.기간제근로자인건비 2,571 571 2,000 퇴직금및연차수당 : 2,000,000원*1명 = 2,000,000

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.[초]스포츠강사 인건비 0 2,000 -2,000

1.기간제근로자인건비 0 2,000 -2,000 퇴직금및연차수당 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0
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5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 38,768 18,266 20,502

1.기간제근로자인건비 35,268 16,640 18,628
(성립전_2추)(목적)기본급 : 2,210,000원

*6월=
13,260,000

(성립전_2추)(목적)급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전_2추)(목적)가족수당 : 250,000원

*6월=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)정기상여금 : 150,000

원*1명=
150,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가비 : 300,000

원*1명=
300,000

(성립전_2추)(목적)퇴직금 : 2,578,000원

*1명=
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)(목적)기관부담금 : 

1,874,000원*1명=
1,874,000

6.[초]학교육성종목운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)물품구입비 : 100,000

원*5종=
500,000

7.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고인상분)100 0 100

1.기간제근로자인건비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비인상분 : 

100,000원*1명=
100,000

8.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 (목적)스포츠강사연수비 : 200,000원*1명= 200,000

4.예술 교과활동 80,500 51,000 29,500

1.[초]음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]예술꽃학교 49,100 48,500 600

1.운영수당 33,000 32,400 600 예술꽃축제 운영비 : 600,000원*1식= 600,000

2.교육운영비 15,400 15,400 0

3.일반업무추진비 700 700 0

3.[초](군산시)전북의별육성사업운영 6,700 0 6,700

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(목적)강사비 : 40,000원*150

시간=
6,000,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목적)수리및소모품구입 : 

100,000원*7종=
700,000

4.[초]지역연계 학교예술예술교육활성화프로그램1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목적)강사비 : 40,000원*30

시간*1명=
1,200,000

5.[초](군산시)농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업8,000 0 8,000
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1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_2추)(목적)강사비 : 40,000원*2시

간*20주*4명=
6,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)(목적)수리및소모품구입 : 

100,000원*16종=
1,600,000

6.[초]학교자율과제운영지원사업 13,000 0 13,000

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_2추)(목적)강사비 : 40,000원*3시

간*4명*20주=
9,600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)(목적)수리및소모품구입 : 

100,000원*9종=
900,000

(성립전_2추)(목적)발표회운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)악기구입 : 1,500,000

원*1종=
1,500,000

5.외국어 교과활동 7,125 2,515 4,610

1.[초]교과운영 3,265 2,515 750

1.교육운영비 3,265 2,515 750 차량비  : 750,000원*1회= 750,000

2.[초]원어민 원격 화상강의 운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)(목적)지도수당 : 20,000원

*68시간=
1,360,000

3.[초]영어캠프운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*4시

간*10일 =
1,400,000

2.교육운영비 940 0 940
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

5,870원*80명*2회=
940,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 20,000원*2

명*4회=
160,000

6.특수교육교과활동 27,625 11,000 16,625

1.[초]교과운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.비품구입비 800 800 0

4.도서구입비 250 250 0

2.[초]특수교육지도사인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

3.[초]특수학급운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]현장학습 1,770 1,770 0
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1.교육운영비 1,770 1,770 0

5.[초]특수학급방과후학교운영 15,300 0 15,300

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*8시

간*8개월*3명=
6,720,000

2.교육운영비 8,580 0 8,580
(성립전_2추)(목적)재료비 : 212,000원*3

종*5회=
3,180,000

(성립전_2추)(목적)교내 방과후 : 42,900

원*5명*10회=
2,145,000

(성립전_2추)(목적)외부기관 방과후 : 

162,750원*4명*5회=
3,255,000

6.[초]특수교육대상자통학비지원 1,325 0 1,325

1.학생복지비 1,325 0 1,325
(성립전_2추)(목적)특수교육대상자통학비 

= : 1,325,000원*1식=
1,325,000

7.유치원 교과활동 34,567 31,121 3,446

1.[유]교과운영 28,276 27,980 296

1.기타수당 1,300 800 500 보결수업수당 : 20,000원*25회= 500,000

2.일반수용비 700 700 0

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 18,076 16,780 1,296
방학중방과후과정혼합급식개선지원(경상)

 : -600,000원*1식=
-600,000

기타 체험학습비 : 896,000원*1회= 896,000

놀이활동준비물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.비품구입비 3,140 4,640 -1,500 교구구입비 : -1,500,000원*1종= -1,500,000

2.[유]누리과정 운영 4,194 2,094 2,100

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 3,984 1,884 2,100
(성립전_2추)(목적)급간식 : 5,000원*7명

*10회=
350,000

(성립전_2추)(목적)체험학습활동 : 20,000

원*7명*3회=
420,000

(성립전_2추)(목적)놀이활동준비물품 : 

133,000원*10회=
1,330,000

3.[유]방과후과정운영 2,097 1,047 1,050

1.운영수당 2,097 1,047 1,050
(성립전_2추)(목적)특성화 강사비 : 

35,000원*3명*10회=
1,050,000

2.창의적 체험활동 103,954 86,348 17,606

1.자율활동 13,501 10,970 2,531

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0
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2.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학행사 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

4.[초]교외대회 960 700 260

1.교육운영비 960 700 260 교외대회출전  : 32,500원*8명*1회= 260,000

5.[초]전북학생과학발명품경진대회 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)(목적)출품작 제작운영비 : 

180,000원*2점=
360,000

6.[초]전라북도과학전람회 1,911 0 1,911

1.교육운영비 1,911 0 1,911
(성립전_2추)(목적)작품제작 재료구입비 :

 147,000원*13점=
1,911,000

2.현장체험학습활동 72,073 66,898 5,175

1.[초]수학여행 28,553 27,498 1,055

1.여비 1,855 800 1,055 인솔교사여비  : 150,710원*7명= 1,055,000

2.교육운영비 26,698 26,698 0

2.[초]현장학습 39,400 39,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 37,000 37,000 0

3.[초]농촌교육농장체험활동(1학년) 740 0 740

1.운영수당 140 0 140
(성립전_2추)(목적)강사비 : 140,000원*1

회=
140,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)(목적)버스임차료 : 300,000

원*2대=
600,000

4.[초]농촌교육농장체험활동(2학년) 740 0 740

1.운영수당 140 0 140
(성립전_2추)(목적)강사비 : 140,000원*1

회=
140,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)(목적)버스임차료 : 300,000

원*2대=
600,000

5.[초]농촌교육농장체험활동(3학년) 1,320 0 1,320

1.운영수당 420 0 420
(성립전_2추)(목적)강사비 : 210,000원*2

회=
420,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)(목적)버스임차료 : 300,000

원*3대=
900,000

6.[초]농촌교육농장체험활동(6학년) 1,320 0 1,320

1.운영수당 420 0 420
(성립전_2추)(목적)강사비 : 210,000원*2

회=
420,000
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2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)(목적)버스임차료 : 300,000

원*3대=
900,000

3.동아리활동 18,380 8,480 9,900

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]365+체육온 운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 990 990 0

2.교육운영비 3,810 3,810 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]스포츠클럽운영 7,380 480 6,900

1.운영수당 0 480 -480
스포츠클럽지도강사비  : -30,000원*16시

간=
-480,000

2.교육운영비 7,380 0 7,380
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽물품구입비

 : 980,000원*5회=
4,900,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽운영비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

스포츠클럽운영비 : 30,000원*16종= 480,000

4.[초]틈새공간물품비지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)틈새공간물품구입 : 

500,000원*6종=
3,000,000

4.선택적 교육활동 276,576 239,821 36,755

1.방과후학교 운영 254,398 220,893 33,505

1.방과후학교운영 195,475 170,315 25,160

1.[초]교과프로그램 144,166 144,166 0

1.운영수당 14,266 14,266 0

2.교육운영비 129,900 129,900 0

2.[초]토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)(목적)토요스포츠 강사비 : 

35,000원*28시간=
980,000

(성립전_2추)(목적)토요스포츠 강사비 : 

35,000원*28시간=
980,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 49 49 0

1.공무직인건비 49 49 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원 11,300 3,300 8,000

1.학생복지비 11,300 3,300 8,000
(성립전_2추)(목적)자유수강권지원 : 

320,000원*25명=
8,000,000
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5.[초]방과후학교운영 38,000 22,800 15,200

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 32,460 17,260 15,200
(목적)프로그램강사비 : 15,200,000원*1식

=
15,200,000

3.교육운영비 1,440 1,440 0

4.기간제근로자법정부담금 600 600 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 35,686 32,836 2,850

1.[초]돌봄교실운영 32,750 32,400 350

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 9,555 9,555 0

3.전기요금 1,440 1,440 0

4.교육운영비 18,740 18,390 350 (목적)교재교구 구입비 : 350,000원*1명= 350,000

5.기간제근로자법정부담금 60 60 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.비품구입비 955 955 0

2.[초]돌봄전담사운영 436 436 0

1.공무직인건비 136 136 0

2.기타수당 300 300 0

3.[초]오후돌봄교실보조금 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,316 0 2,316
(성립전_2추)(목적)교재교구비 : 231,600

원*10회=
2,316,000

2.비품구입비 184 0 184
(성립전_2추)(목적)내부비품구입 : 

184,000원*1종=
184,000

3.유치원방과후과정운영 23,237 17,742 5,495

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,557 17,242 1,315

1.기간제교원인건비 16,577 15,262 1,315
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

3.기간제교원법정부담금 1,980 1,980 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,680 500 4,180

1.교육운영비 4,680 500 4,180
(성립전_2추)(목적)놀이환경조성비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)(목적)놀이활동재료비 : 

500,000원*1회=
500,000
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(성립전_2추)(목적)특성화 강사비 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 48,000원*10

회=
480,000

2.독서활동 20,678 17,428 3,250

1.독서활동운영 20,678 17,428 3,250

1.[초]도서구입 16,728 15,928 800

1.일반수용비 800 0 800 전산화작업비 : 800,000원*1회= 800,000

2.도서구입비 15,928 15,928 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]독서행사운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
독서행사운영물품구입  : -100,000원*10학

급=
-1,000,000

4.[초]학부모자원봉사자운영 3,450 0 3,450

1.일반수용비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)(목적)교통비 : 10,000원*200

명=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)동아리활동비_독서토론

 : 20,000원*29명=
580,000

(성립전_2추)(목적)동아리활동비_견학 체

험비 : 570,000원*1회=
570,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)동아리활동비_견학 식

간식비 : 20,000원*15명=
300,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 205,435 148,986 56,449

1.교무업무 운영 13,465 13,465 0

1.교무학사운영 13,465 13,465 0

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 520 520 0
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3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교육활동홍보 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초]학교교육과정설명회 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

2.생활지도운영 21,620 14,870 6,750

1.학생생활상담지도 15,640 8,890 6,750

1.[초]배움터자원봉사자 6,890 6,890 0

1.일반수용비 6,890 6,890 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_2추)(목적)1학년 프로그램 운영비

 : 250,000원*3학급=
750,000

(성립전_2추)(목적)2학년 프로그램 운영비

 : 250,000원*3학급=
750,000

(성립전_2추)(목적)3학년 프로그램 운영비

 : 250,000원*3학급=
750,000

(성립전_2추)(목적)4학년 프로그램 운영비

 : 250,000원*4학급=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)5학년 프로그램 운영비

 : 250,000원*3학급=
750,000

(성립전_2추)(목적)6학년 프로그램 운영비

 : 250,000원*3학급=
750,000

4.[초]마음치유,생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)(목적)생명존중캠페인 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)(목적)치료비 지원 : 300,000

원*4명=
1,200,000
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2.학교폭력예방 3,300 3,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 2,680 2,680 0

1.[초]안전교육 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]연구학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 20,830 8,330 12,500

1.정보화실운영 20,830 8,330 12,500

1.[초]학교정보화지원 8,330 8,330 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

3.비품구입비 4,700 4,700 0

2.[초]인공지능교육선도학교 12,500 0 12,500

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(목적)동아리 및 방과후 운영

 강사비 : 30,000원*4시간*10일*2명=
2,400,000

2.교육운영비 8,850 0 8,850 (목적)교구구입 : 10,000원*6개= 60,000

(성립전_2추)(목적)교구구입 : 2,650,000

원*3종=
7,950,000

(목적)동아리 간식비 : -3,000원*20명= -60,000
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(성립전_2추)(목적)동아리 간식비 : 3,000

원*30명*10회=
900,000

3.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 12,500원

*20명*5회=
1,250,000

5.교육여건 개선 139,520 102,321 37,199

1.교육환경개선 139,520 102,321 37,199

1.[초]교육환경개선 5,000 4,000 1,000

1.비품구입비 5,000 4,000 1,000 환경개선비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.[초]전자태그기반물품관리 11,195 11,195 0

1.일반수용비 6,845 6,845 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.[초]도서관 환경개선 36,205 35,506 699

1.기간제근로자인건비 0 506 -506 장서정리 인부 : -506,000원*1회= -506,000

2.일반수용비 32,280 18,186 14,094 (목적)리모델링 : 12,889,000원*1식= 12,889,000

리모델링 : 1,205,000원*1식= 1,205,000

3.비품구입비 3,925 16,814 -12,889
(목적)서가 외 비품구입 : -12,889,000원

*1식=
-12,889,000

4.[초]통합형인터넷영상방송구축 41,640 41,640 0

1.일반수용비 1,495 880 615
(목적)방송장비소모품구입 : 615,000원*1

식=
615,000

2.비품구입비 40,145 40,760 -615
(목적)통합형인터넷영상방송장비구입 : 

-615,000원*1식=
-615,000

5.[초]무선망추가구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

6.[초]상담실 환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 15,024 0 15,024 (목적)상담실환경개선비 : 16,000원*1식= 16,000

(성립전_2추)(목적)상담실환경개선비 : 

15,008,000원*1식=
15,008,000

2.비품구입비 9,976 0 9,976
(성립전_2추)(목적)상담실비품구입 : 

370,050원*27종=
9,992,000

(목적)상담실비품구입 : -16,000원*1식= -16,000

7.[초]스마트칠판 칠판장구입 10,500 0 10,500

1.비품구입비 10,500 0 10,500 (목적)칠판장구입 : 3,500,000원*3개= 10,500,000

6.학교 일반운영 224,361 172,731 51,630
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 81,937 57,637 24,300

1.부서기본운영 46,626 45,426 1,200

1.[초]교장실운영 8,640 7,640 1,000

1.일반업무추진비 5,280 4,280 1,000
교직원협의회및간담회비 : 100,000원*7명 

=
700,000

접대용다과및차구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 25,186 25,186 0

1.일반수용비 20,080 20,080 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 256 256 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 12,800 12,600 200

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.일반업무추진비 500 300 200 교무실협의회 간담회비  : 100,000원*2회= 200,000

2.병설유치원기본운영 35,311 12,211 23,100

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,192 2,192 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0

2.학생복지비 550 550 0

3.[유]유치원운영 7,219 7,119 100

1.일반수용비 3,519 4,019 -500 교실환경정리 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,600 2,000 600 교육환경개선비품구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.[유]행복한안전유치원운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)방염울타리벽쿠션제작 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

5.[유]놀이중심공간조성 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)놀이중심공간조성물품구입 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.시설 장비 유지 119,196 111,866 7,330

1.학교시설장비유지 119,196 111,866 7,330

1.[초]공공요금및제세공과금 57,084 51,560 5,524

1.전기요금 39,900 36,000 3,900 전기요금 : 650,000원*6개월= 3,900,000

2.상하수도료 8,584 6,960 1,624 상하수도요금(목적) : 270,600원*6개월 = 1,624,000

3.기타공공요금 8,600 8,600 0

2.[초]시설관리용역 18,436 18,436 0

1.일반수용비 18,436 18,436 0

3.[초]시설일반관리 40,550 38,744 1,806

1.기간제근로자인건비 1,845 1,845 0

2.일반수용비 31,305 29,499 1,806 소규모수선비 : 1,806,000원*1회= 1,806,000

3.연료비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]청소원인건비 2,126 2,126 0

1.공무직인건비 1,926 1,926 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 23,228 3,228 20,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 22,228 2,228 20,000

1.[초]학부모회운영 728 728 0

1.여비 28 28 0

2.교육운영비 200 400 -200 학부모회운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 500 300 200
참여 학부모 다과, 식사  : 100,000원*2회

=
200,000

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,000 500 프로그램 운영비(경상)  : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 0 500 -500
학부모대상 강사료(경상)  : -500,000원*1

회=
-500,000

3.[초]주민참여제안사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)홍보물품제작 : 10,000

원*100개=
1,000,000

2.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_2추)(목적)태양광꽃길조성 : 

40,000원*200세트=
8,000,000

(성립전_2추)(목적)콘테스트 상품 구입 : 

10,000원*50종=
500,000

(성립전_2추)(목적)교육운영물품 : 10,000

원*150종=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)플로리스트 체험 : 

60,000원*10팀*2회=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)정원주인 체험 : 5,000

원*400개=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)심리검사비 : 5,000원

*300회=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)상담체험활동비 : 

10,000원*80종=
800,000

(성립전_2추)(목적)도서구입비 : 10,000원

*50권 =
500,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 15,000원

*40명=
600,000

(성립전_2추)(목적)참여자 간식 : 3,000원

*100명*8회=
2,400,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,602,657 1,207,713 394,944
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